
               BSI Nº 04 de 1º de abril de 2025
                                  a 30 de abril de 2025

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.404-899 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República
        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação
        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Marcelo Bregagnoli

 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Mateus Melo da Silva
     
Pró-Reitora de Ensino

         Kátia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
        Luis Henrique Alves Gomes

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
        Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Ana Cláudia Moreira de Souza

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/quem_e_quem/setec/marcelo-bregagnoli


SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 39

2 – SCDP 40



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 48/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de abril de
2025

Cons�tui Comissão Organizadora do Aniversário do IF

Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO: 

- O teor do Processo 23806.250360.2025-47,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discente(s) abaixo relacionados(as) para cons�tuírem a Comissão

Organizadora do Aniversário de 9 (nove) anos do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF

Baiano), Campus Xique-Xique:

SERVIDOR (A)
CARGO /

CATEGORIA

 SIAPE /

MATRÍCULA
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Thiago

Machado

Sampaio 

Professor

EBTT
3443856

Campus

Xique-

Xique

Presidente

Carla Silva

Santos Esquivel

Professora

EBTT -

Subs�tuta

3434014

Campus

Xique-

Xique

Membra

Vinicius Nelson

Lago Silva

Professor

EBTT
1236316

Campus

Xique-

Xique

Membro

Cleison Rodolfo

Alexandre de

Oliveira

Assistente em

Administração
3423737

Campus

Xique-

Xique

Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Vitória dos

Santos

Rodrigues
Discente 20231XIQ14I0007 -

Membra (Representante

do Grêmio Estudan�l) 

Art. 2º As a�vidades da Comissão terão duração de 60 dias contados a par�r da publicação desta Portaria, podendo

ser prorrogada 1(uma) vez, por igual período.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 01/04/2025 08:27:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678532
f233f50195

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 49/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de abril de
2025

Cons�tui Comissão Eleitoral Local do Campus Xique-Xique
para a eleição dos representantes discentes do  Conselho
Superior (ConSup) do Ins�tuto Federal Baiano, biênio 2024-
2026.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022,

publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:  

-  a Resolução 115/2021 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 22 de fevereiro de 2021, que aprovou o

Regulamento do Processo Eleitoral para a escolha dos Representantes do Conselho Superior do IF Baiano;

- o OFICIO 2/2025 - RET-ELEICONSUP/COMISSOES/RET-GAB/RET/IFBAIANO, da Comissão

Eleitoral CONSUP, biênio 2024-2026;

R E S O L V E:  

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) membros(as) relacionados(as) abaixo, Comissão Eleitoral Local, a fim

de coordenar e implementar o processo eleitoral de escolha dos representantes discentes (�tulares e suplentes) do

Conselho Superior (CONSUP) do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano), biênio

2024-2026.

Servidor(a) Cargo
SIAPE /

Matrícula
Lotação Categoria

Função na

Comissão

Thaise Karla

Ribeiro Dias

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3318485
Campus

Xique-Xique
Docente

Presidenta/

Membra

Titular



Igor de Carvalho

Goncalves da

Costa

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1041790
Campus

Xique-Xique Docente
Membro

Suplente

Ana Lucia Souto

dos Santos

Assistente em

Administração
3423921

Campus

Xique-Xique

Técnico-

Administra�vo

em Educação

Membra

Titular

Juamis Tomaz de

Aquino Barbosa

Rodrigues

Assistente de

Aluno
3423134

Campus

Xique-Xique

Técnico-

Administra�vo

em Educação

Membro

Suplente

Alerrandro Pereira

Deodato

Discente do

Curso Técnico

em Meio

Ambiente

Integrado

20231XIQ14I0029
Campus

Xique-Xique
Discente

Membro

Titular

Kiara Kananda

Tarrão de Souza

Discente do

Curso Técnico

em Meio

Ambiente

Integrado

20231XIQ14I0020
Campus

Xique-Xique
Discente

Membra

Suplente

Art. 2º  São atribuições da Comissão:

I - cumprir e fazer cumprir as normas estabelecidas no Regulamento Eleitoral (Resolução Resolução

115/2021 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 22 de fevereiro de 2021) e em edital do processo eleitoral a ser emi�do

pelo Presidente do Conselho Superior do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano;

II - elaborar de acordo com as normas elencadas no Regulamento Eleitoral / Edital as listas de

votantes de cada categoria de sua respec�va unidade e encaminhar as listas à Comissão Eleitoral Geral;

III - atender as solicitações feitas pela Comissão Eleitoral Geral, especificamente emi�r parecer

sobre os recursos interpostos contra a lista de votantes de sua unidade, e as que porventura não constem no

presente Edital.

Parágrafo único. Aos (às) integrantes das comissões eleitorais fica vedada a inscrição como

candidatos(as) à eleição para o ConSup.

Art. 3º  O quórum para a reunião da comissão será a presença dos 03 (três) de seus representantes

�tulares e o quórum para deliberação será a maioria simples.

Art. 4º  As reuniões serão realizadas prioritariamente por web conferência, cujas convocações serão

realizadas via e-mail pelo(a) seu(sua) presidente.

Art. 5º  Ao final das a�vidades, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final ao Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 6º  As a�vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e

não serão remuneradas.

Art. 7º Concluído o prazo disposto no Art. 5º desta Portaria, esta Comissão se

ex�nguirá automa�camente.

Art. 8º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência até a conclusão do

referido processo eleitoral.

(Assinado eletronicamente)

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 01/04/2025 15:23:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

675460
c62e36f91d

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 50/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de abril de
2025

Cons�tui Comissão Organizadora da Festa Junina 2025

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

(IF Baiano), Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO: 

- O teor do Processo 23806.250359.2025-12,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discente(s) abaixo relacionados(as) para cons�tuírem a Comissão

Organizadora da Festa Junina 2025 do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano , Campus Xique-

Xique:

SERVIDOR (A) /

DISCENTE

CARGO /

CATEGORIA

 SIAPE /

MATRÍCULA
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Romeu da Silva

Leite 
Professor

EBTT
1084296

Campus

Xique-Xique
Presidente

Eduardo
Machado de
Santana 

Professor

EBTT
2219825

Campus

Xique-Xique
Membro

Carolina
Gonzales da
Silva

Professora

EBTT
3063491

Campus

Xique-Xique
Membra

Shauane
Itainhara Freire
Nunes 

Professora

EBTT
3028802

Campus

Xique-Xique
Membra

Ricardo Ferreira
Machado

Professor

EBTT
1345911

Campus

Xique-Xique
Membro

Renata Cristina
Alves 

Professora

EBTT
1300443

Campus

Xique-Xique
Membra



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Sandra
Cerqueira
Pereira
Prudencio 

Professora

EBTT 1332002
Campus

Xique-Xique Membra

Vitória dos

Santos

Rodrigues

Discente 20231XIQ14I0007 -
Membra (Representante

do Grêmio Estudan�l) 

Art. 2º As a�vidades da Comissão terão duração de 60 dias contados a par�r da publicação desta Portaria, podendo

ser prorrogada 1(uma) vez, por igual período.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 02/04/2025 08:41:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

679151
54d3467adb

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 51/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de abril de
2025

Altera a PORTARIA 17/2024 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 19 de março de 2024, que
atualizou a composição do Núcleo Local de Gestão de
Resíduos Sólidos e Educação Ambiental (NUGEA), do IF
Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con>das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990,  

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 17/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, para modificar a composição do Núcleo

Local de Gestão de Resíduos Sólidos e Educação Ambiental (NUGEA), do Ins>tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, conforme disposições seguintes.

Art. 2º Dispensar do Núcleo os(as) servidores(as) Jorge Ivan Ribeiro de Souza, Técnico em Agropecuária, matrícula

SIAPE 2392911; Rafaella Oliveira Baracho, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE 1666186; Elisa Souza Menendez, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE 1151250; e José Marçal da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE 3373291.

Art. 3º Designar para o Núcleo os(as) servidores(as): Ingrid Moreno Mamedes, Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3443828, para a Função de Presidenta; e Sergio Bernardes Sá

Teles, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3444036, para a Função de Membro.

Art. 4º A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Membro Cargo Matrícula / SIAPE Função no Núcleo

Ingrid Moreno Mamedes PEBTT 3443828 Presidenta

Sergio Bernardes Sá Teles PEBTT 3444036 Membro (Titular)



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Diego Pereira Andre de Lima
Técnico em

Agropecuária
2392654 Membro (Titular)

Everton Almeida Machado PEBTT 3344174 Membro (Suplente)

Ana Claudia Moreira de Souza Administradora 3322844 Membra (Suplente)

Ana Paula Ba>sta Carneiro
Técnica em Assuntos

Educacionais
1611946 Membra (Suplente)

Roberta Machado Santos PEBTT 1029439 Membra (Titular)

Leonardo Palloni AcceI

Resende
PEBTT 3269703 Presidente (Suplente)

Yandra Oliveira Albuquerque - 20221XIQ14I0009 Membra discente

Mariany Rodrigues Barbosa - 20221XIQ14I0035 Membra discente

Enzo Gomes da Silva - 20221XIQ14I0037 Membro discente

Barbara de Carvalho Santos - 20221XIQ14I0010 Membra discente

Art. 5º As a>vidades da comissão deverão ser realizadas em conformidade com o disposto no Edital de

Chamamento Público nº 70 de 13 de julho de 2021 e sua alteração  nº 76, de 19 de julho de 2021.

Art. 6º Permanecem inalteradas as demais disposições da PORTARIA 17/2024 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 19 de março de 2024.

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e perderá a validade assim que os trabalhos forem

encerrados, mediante publicação de Portaria de Encerramento.  

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 02/04/2025 11:28:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

679208
57cf8fe763

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

Portaria de Pessoal 3/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de
abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con%das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do processo n. 23805.250324.2025-93, de 13 de março de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Desligar, a pedido, o(a) servidor(a) do Programa de Gestão de Desempenho - PGD, na modalidade
Teletrabalho, no âmbito da(o) campus Xique-Xique do IF Baiano, conforme abaixo:

Regime Parcial 40%

Campus/Pró-
reitoria/ Diretoria
Sistêmica

Setor Servidor(a)
Matrícula
Siape

Cargo
Telefone
para
contato

Horário
preferencial de
atendimento*

Campus Xique-
Xique

Coordenação
de Ensino(XIQ-
CE)

Carla
Sousa
Ferreira

1399456
Professora do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

(73)
982583234

08:00h às 18:00
h

Art. 2º Revogar a PORTARIA 150/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de outubro de 2024.

Art. 3º º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 03/04/2025 15:37:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

680249
99998da260



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 52/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de
2025

Cons�tui Comissão Interna de Organização do V RENEABI, no

âmbito do Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, 

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado 

no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO CIRCULAR 6/2025 - RET-GAB/RET/IFBAIANO; e 

- O Processo 23806.250373.2025-16.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados para compor a  Comissão Interna de

Organização do V RENEABI (Encontro da Rede de Núcleos de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas) do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano), no âmbito do Campus Xique-Xique.

SERVIDOR(A)/DISCENTE SIAPE/MATRÍCULA CARGO/CATEGORIA
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Eduardo Machado de Santana 2219825 Professor EBTT Presidente

Heber Guerreiro da Hora 1161186 Professor EBTT Presidente Subs�tuto

Carolina Antonia Silva Trindade 1147948 Professora EBTT Membra Titular

Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT Membra Titular

Caroline Ribeiro dos Santos 1595786 Professora EBTT Membra Titular

Camila da Silva e Silva 3423114 Professora EBTT Membra Titular

Eder Carlos Cardoso Diniz 1119925 Professor EBTT Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Fá�ma Luiza da Silva Santos 1226666 Professora EBTT Membra Titular

Igor de Carvalho Goncalves da Costa 1041790 Professor EBTT Membro Titular

Marcos Paulo Leite da Silva 1305544 Professor EBTT Membro Titular

Renata Cris�na Alves 1300443 Professora EBTT Membra Titular

Rita de Cassia Ramos Queiroz de

Freitas
1303557 Professora EBTT Membra Titular

Shauane Itainhara Freire Nunes 3028802 Professora EBTT Membra Titular

Adriele Oliveira Souza 20231XIQ13I0033 Discente Membra Titular

Rafael dos Santos Souza 20231XIQ14I0006 Discente Membro Titular

Art. 2º São competências da comissão: organizar, planejar e executar o V RENEABI no âmbito do Campus

Xique-Xique.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  60 (sessenta) dias, contados de sua entrada em vigor, prorrogável 1(uma)

vez por, no máximo, igual período, mediante solicitação mo�vada do Presidente da Comissão.

Art. 4º Ao final das a�vidades, o presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar

relatório final ao Gabinete da Diretoria-Geral, através do endereço gabinete@xique-xique.iNaiano.edu.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 03/04/2025 15:38:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678697
851633daa0

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 53/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de abril de
2025

Cons�tui Comissão Responsável pelo Planejamento, Elaboração e
Execução do Processo Sele�vo Simplificado para Contratação de
Professor Subs�tuto da área de Meio Ambiente, do Ins�tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus  Xique-
Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP Nº 23806.250283.2025-25.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pelo Planejamento,

Elaboração e Execução do Processo Sele�vo Simplificado para Contratação de Professor Subs�tuto da área de Meio

Ambiente, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Xique-Xique.

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Ronaldo Simão de Oliveira
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1998633 XIQ/DA Presidente

Icaro Bonyek Santos da Silva Técnico de Laboratório 3273718 XIQ/CEXT

Membros
Luiz Henrique da Silva

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1031333 XIQ/CAE

Art. 2º São atribuições da Comissão Planejar, Elaborar e Executar todas as etapas do Processo Sele�vo Simplificado

para Contratação de Professor Subs�tuto da área de Meio Ambiente.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a prorrogação



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

por, no máximo, igual período.

Art. 4º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao Gabinete da

Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 08/04/2025 13:51:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

681702
5e2272cee9

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 54/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de abril de
2025

Altera a PORTARIA 173/2024 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 21 de novembro de 2024, para

atualizar a composição e alterar o nome da Comissão

Organizadora do Campeonato de Lançamento de Foguetes do

IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con9das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do e-mail datado de 7 de abril de 2025.

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a PORTARIA 173/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de novembro de 2024, para

atualizar a composição e alterar o nome da Comissão Organizadora do Campeonato de Lançamento de Foguetes

do Ins9tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, conforme disposições

seguintes.

Art. 2º Alterar o nome da Comissão Organizadora do Campeonato de Lançamento de Foguetes, conforme

disposto na PORTARIA 173/2024, para Comissão Organizadora do IV Campeonato de Lançamento de Foguetes do

IF Baiano, Campus Xique-Xique.

Art. 3º Dispensar da composição da Comissão os(as) servidores(as):  Leonardo Palloni AcceA Resende; Professor

do Ensino Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 3269703; Keyla Mirelly Nunes de Souza, Professora do

Ensino Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 1971865; Patrício da Conceição; Professor do Ensino

Básico, Técnico e  Tecnológico-Subs9tuto, Matrícula SIAPE 3372128; Sóstenes Souza de Oliveira, Professor do

Ensino Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 3082245; e Thiara Borges da MaJa, Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico-Subs9tuta, Matrícula SIAPE 3437981.

Art. 4º Incluir na composição da Comissão os(as) servidores(as): Gabriel Farias Silva, Professor do Ensino Básico,

Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 3443738, para a Função de Presidente, Heber Guerreiro da

Hora, Professor do Ensino Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 1161186, para a Função de Vice-



Presidente; Rita de Cassia Ramos Queiroz de Freitas, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1303557, para a Função de Membra; Fa9ma Luiza da Silva Santos, Professora do

Ensino Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 1226666, para a Função de Membra; Ricardo Ferreira

Machado, Professor do Ensino Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 1345911, para a Função de

Membro; e Rafael Carvalho Dias, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1161520, para a Função

de Membro.

Art. 5º A composição da Comissão Organizadora do IV Campeonato de Lançamento de Foguetes passa a ser:

Servidor(a)  SIAPE Cargo
Função na

Comissão

Gabriel Farias Silva 3443738
Professor do Ensino Básico, Técnico

e  Tecnológico
Presidente

Heber Guerreiro da Hora 1161186
Professor do Ensino Básico, Técnico

e  Tecnológico
Vice-Presidente

Rita de Cassia Ramos

Queiroz de Freitas
1303557

Professora do Ensino Básico,

Técnico e  Tecnológico-Subs9tuto
Membra 

Fa9ma Luiza da Silva

Santos
1226666

Professora do Ensino Básico,

Técnico e  Tecnológico
Membra 

Ricardo Ferreira Machado 1345911
Professor do Ensino Básico, Técnico

e  Tecnológico
Membro 

Luiz Henrique da Silva 1031333
Professor do Ensino Básico, Técnico

e  Tecnológico
Membro

Ana Paula Ba9sta Carneiro 1611946 Técnica em Assuntos Educacionais Membra

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo Membro

Juamis Tomaz de Aquino

Barbosa Rodrigues
3423134 Assistente de aluno Membro

Rafael Carvalho Dias 1161520
Analista de Tecnologia da

Informação
Membro

Art. 6º Permanecem inalteradas as demais disposições da PORTARIA 173/2024 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 21 de novembro de 2024.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 08/04/2025 13:52:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

681626
917ddbaf4c

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 55/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de abril de
2025

Altera a PORTARIA 89/2024 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 18 de setembro de 2024, que
atualizou a composição da Comissão Local de Assistência
Estudan/l (CLAE) do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con/das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei
nº 8.112/1990,

RESOLVE:  

Art. 1º Alterar a PORTARIA 89/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de setembro de 2024, para

atualizar a composição da Comissão Local de Assistência Estudan/l (CLAE) do Ins/tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique. 

Art. 2º Incluir na composição da Comissão a servidora Gleice de Oliveira Miranda, ocupante do cargo de

Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE 2339625.

Art. 3º A Comissão Local de Assistência Estudan/l passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a)
Matrícula

SIAPE
Cargo Lotação

Função na
comissão

Luiz Henrique da Silva 1031333 Professor EBTT XIQ-CAE Coordenador

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo
XIQ-

NATEPE
Membro

Adriana Silva de Pinho Nascimento 3423175 Assistente Social XIQ-CAE Membra

Camila da Silva e Silva 3423114 Técnica em Enfermagem XIQ-CAE Membra

Cleison Rodolfo Alexandre de Oliveira 3423737 
Assistente em
Administração

XIQ-NULIC Membro

Lucas Souza Lima 3423677 Enfermeiro XIQ-CAE Membro

Juamis Tomaz de Aquino Barbosa
Rodrigues

3423134 Assistente de Aluno XIQ-CAE Membro

Gleice de Oliveira Miranda 2339625 Nutricionista-Habilitação XIQ-CAE Membra



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Aluno(a) Matrícula Função

Ádila Vitória Ribeiro Dourado 20221XIQ14I0026  Estudante /tular

Mariana Feitosa dos Santos 20221XIQ14I0002 Estudante suplente

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições da PORTARIA 89/2024 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 18 de setembro de 2024.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 09/04/2025 11:35:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

682367
1d9e4fe53b

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 56/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de abril de
2025

Altera a PORTARIA 16/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 28 de fevereiro de 2023, que
atualizou a composição do Núcleo de Cultura, Esporte e
Lazer (NCEL) do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con;das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei
nº 8.112/1990, 

RESOLVE:  

Art. 1º Alterar a PORTARIA 16/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de fevereiro de 2023, para

atualizar a composição do Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer (NCEL) do Ins;tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

Art. 2º Dispensar da composição do Núcleo os(as) servidores(as) Carolina Ramos Heleno, Professora do Ensino
Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 1139110, e Leonardo Palloni AcceD Resende, Professor do Ensino
Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 3269703.

Art. 3º  Designar para compor o Núcleo os(as) servidores(as): Eduardo Machado de Santana, Professor do Ensino
Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 2219825, para a Função de Coordenador; Thiago Machado
Sampaio, Professor do Ensino Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 3443856, para a Função de
Membro; e Renata Cris;na Alves, Professora do Ensino Básico, Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE 1300443,
para a Função de Membra.

Art. 4º  O Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer (NCEL) passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Matrícula SIAPE Cargo Lotação Função na Comissão

Eduardo Machado de Santana 2219825 Professor EBTT XIQ-CE Coordenador

Thiago Machado Sampaio 3443856 Professor EBTT XIQ-CCSE Membro

Renata Cris;na Alves 1300443 Professora EBTT XIQ-CCV Membra

Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT XIQ-CE Membra

Art. 5º Permanecem inalteradas as demais disposições da PORTARIA 16/2023 - XIQ-GAB/XIQ-



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

DG/RET/IFBAIANO, de 28 de fevereiro de 2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 10/04/2025 11:22:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

682489
2ef4d9d787

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 57/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de abril de
2025

Designa membros para compor o Colegiado do Curso de Pós-
Graduação em Educação e Interdisciplinaridade - Campus
Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con.das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23806.250427.2025-43, de 10 de abril de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para comporem o Colegiado do Curso de Pós-

Graduação em Educação e Interdisciplinaridade no âmbito do Ins.tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano do Campus Xique-Xique.

Servidor(a) / Discente SIAPE/ Matrícula Cargo / Categoria Função

Igor De Carvalho Gonçalves Da Costa 1041790
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Coordenador 

Ricardo Ferreira Machado 1345911
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Vice-Coordenador

Vinicius Nelson Lago Silva 1236316
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro .tular

Cezar Pardo Meo Pompeo de

Camargo
3269657

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro .tular

Aline Costa Rabelo 3064669
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membra .tular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Gabriel Farias Silva 3443738
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro suplente

Heber Guerreiro da Hora 1161186
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro suplente

Thiago Machado Sampaio 3443856
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro suplente

Lucas dos Santos Araujo 20251XIQ01E0022 Discente

Membro Titular

(Representante

Discente)

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias:

- PORTARIA 80/2018 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO;

- PORTARIA 39/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO;

- PORTARIA 41/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO; 

- PORTARIA 85/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO;

- PORTARIA 86/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO; e

- PORTARIA 118/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 10/04/2025 14:52:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

683193
f7236be808

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 58/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de abril de
2025

Cons�tui Comissão Organizadora do Abril Azul e do Dia da

Caa�nga no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano (IF Baiano), Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO: 

- O teor do Processo 23806.250394.2025-31,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) respec�vos(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para cons�tuírem a Comissão dos

Eventos Abril Azul e do Dia da Caa�nga no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano ,

Campus Xique-Xique:

SERVIDOR (A) CARGO  SIAPE Evento 
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Caroline Ribeiro dos

Santos 

Professora

EBTT
1595786 Abril Azul Presidenta

Dayvid Fernando

Carvalho de Queiroz 

Professor

EBTT
1067293 Abril Azul Membro

Aline Costa Rabelo 
Professora

EBTT
3064669 Abril Azul Membra

Ingrid Moreno

Mamedes 

Professora

EBTT
3443828 Dia da Caa�nga Presidenta

Sergio Bernardes Sa

Teles 

Professor

EBTT
3444036 Dia da Caa�nga Membro

Marcos Paulo Leite da

Silva 

Professor

EBTT
1305544 Dia da Caa�nga Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Roberta Machado

Santos

Professora

EBTT
1029439 Dia da Caa�nga Membra

Art. 2º As a�vidades da(s) Comissão(ões) terão duração de 60 dias contados a par�r da publicação desta Portaria,

podendo ser prorrogada 1(uma) vez por, no máximo, igual período.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 14/04/2025 09:23:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

684267
60e8bef0f7

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 59/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de abril de
2025

Altera a PORTARIA 44/2025 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 24 de março de 2025, re ficada
pela PORTARIA 45/2025 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 25 de março de 2025, para inclusão
de servidor na Comissão para Condução do Processo de
Seleção Interna de Estudantes de Nível Médio para a
Realização de Estágio  Curricular no IF Baiano, Campus Xique-
Xique - Edital Interno Nº 01/2025.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 44/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de março de 2025, re ficada
pela PORTARIA 45/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de março de 2025, para designar o servidor
Juamis Tomaz de Aquino Barbosa Rodrigues, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE 3423134, para integrar a
Comissão Responsável pelo Processo de Seleção I nterna de Estudantes dos Cursos Técnico em Agropecuária e
Técnico em Meio Ambiente do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-
Xique, para realização de estágio curricular interno.

Art. 2º A composição da Comissão passa a ser:

Servidor(a) Matrícula SIAPE Cargo
Função na
Comissão

Thaíse Karla Ribeiro Dias 3318485
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Presidenta

Carla Silva Santos Esquivel 3434014
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membra 

Dayvid Fernando Carvalho de
Queiroz

1067293
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro 

Fa ma Luiza da Silva Santos 1226666
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membra 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Jacqueline Alves Borges
Ferreira 3352948

Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Membra 

Aline Costa Rabelo 3064669
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membra 

Renata Cris na Alves 1300443
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membra 

Rita de Cassia Ramos Queiroz
de Freitas

1303557
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membra 

Sandra Cerqueira Pereira 1332002
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membra 

Thiago Machado Sampaio 3443856
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro 

Juamis Tomaz de Aquino
Barbosa Rodrigues

3423134 Assistente de Aluno Membro 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 90 dias, a contar da data de
assinatura da PORTARIA 44/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de março de 2025, podendo ser
prorrogada 1(uma) vez, por igual período.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 16/04/2025 11:14:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

685460
ea792972be

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 60/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de abril de
2025

Designa servidores (as) para compor Conselhos de Curso de Ensino a

Distância (EaD) do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, Campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO:

-  O processo SUAP nº 23806.250470.2025-17,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo para compor os Conselhos de Curso EaD de 
Secretaria Escolar, Vendas e Mul�meios Didá�cos do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, 
Campus Xique-Xique:

I - Curso de Educação a Distância - Vendas:

Servidor (a) Cargo SIAPE Lotação
Função /

Representação

Renata Cris�na Alves

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1300443
Campus

Xique-Xique

Responsável pela

Coordenação do

Curso

Luciana de Oliveira

Sampaio Castro

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3160868
Campus

Serrinha

Professora

formadora

Jacqueline Alves Borges

Ferreira

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico - Subs�tuta

3352948
Campus

Xique-Xique

Professora

mediador

Ana Paula Ba�sta

Carneiro

Técnica em Assuntos

Educacionais
1611946

Campus

Xique-Xique

Equipe técnico

pedagógica



II - Curso de Educação a Distância - Secretaria Escolar:

Servidor (a) Cargo SIAPE Lotação
Função /

Representação

Thiago Machado

Sampaio

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3443856
Campus

Xique-Xique

Responsável pela

Coordenação do

Curso

Luciana de Oliveira

Sampaio Castro

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3160868
Campus

Serrinha

Professora

formadora

Everton Almeida

Machado

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico - Subs�tuto

3344174 Campus Catu
Professor

mediador

Rubenildo Pereira de

Souza
Pedagogo-Area 3252552

Campus

Xique-Xique

Equipe técnico

pedagógica

III - Curso de Educação a Distância - Mul�meios Didá�cos:

Servidor (a) Cargo SIAPE Lotação
Função /

Representação

Thaise Karla Ribeiro

Dias

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3318485
Campus

Xique-Xique

Responsável pela

Coordenação do

curso

Luciana de Oliveira

Sampaio Castro

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3160868
Campus

Serrinha

Professora

formadora

Eder Carlos Cardoso

Diniz

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1119925
Campus

Xique-Xique

Professor

mediador

Rubenildo Pereira de

Souza
Pedagogo-Area 3252552

Campus

Xique-Xique

Equipe técnico

pedagógica

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias: PORTARIA 84/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de julho de

2023  e  PORTARIA 31/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de abril de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a par�r da data da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 24/04/2025 09:14:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

687606
6678af420e

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 61/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de abril de
2025

Re�fica a PORTARIA 60/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO,

de 24 de abril de 2025, que designou servidores (as) para compor

Conselhos de Curso de Ensino a Distância (EaD) do Ins�tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO:

-  O processo SUAP nº 23806.250470.2025-17,

RESOLVE:

Art. 1º Re�ficar a PORTARIA 60/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, que designou servidores (as) para 
compor os Conselhos de Curso EaD de Secretaria Escolar, Vendas e Mul�meios Didá�cos do Ins�tuto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique:

No quadro do Art. 1º, Inciso II, ONDE SE LÊ:

“(...)

Everton Almeida

Machado

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico - Subs�tuto

3344174 Campus Catu
Professor

mediador

“(...)

LEIA-SE:

“(...)

Everton Almeida

Machado

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico - Subs�tuto

3344174
Campus

Xique-Xique

Professor

mediador

“(...)



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 24/04/2025 14:08:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

687964
7fc845a39a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 62/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de abril de
2025

Homologa e Aprova o Regulamento Interno de Tutoria de
Pares, referente ao acompanhamento de alunos vinculados ao
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Específicas – NAPNE – , Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con8das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O Processo Suap nº 23806.250181.2025-18, 

       

      RESOLVE:

Art. 1º Homologar e aprovar o Regulamento Interno de Tutoria de Pares, referente ao acompanhamento de alunos

vinculados ao Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE –, no âmbito do

Ins8tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus  Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via Suap

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor Geral



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 30/04/2025 13:59:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689288
026f916ba9

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Usuário logado:
LETICIA ROCHA BASTOS GOMES

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/04/2025 A 30/04/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome
do

Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000482/25

ALAN
JONE
SANTOS
DE
FREITAS

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

26/04/2025 26/04/2025
Xique-
Xique
(BA)

Irecê
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

26/04/2025 26/04/2025
Irecê
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 167,50 0,00 167,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 167,50

Sub-Total Geral 0,5 167,50 0,00 167,50

Total (R$) 167,50

06/05/2025, 17:10 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Marcelo Bregagnoli
	Kátia de Fátima Vilela
	Luis Henrique Alves Gomes
	Rafael Oliva Trocoli
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Ana Cláudia Moreira de Souza
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

